E T significatio illius est, quia res quae recipiunt regimen intelligentię,
recipiunt regimen cauſatoris, & intelligentię. Quod est, qđ non refugit
regimen eius aliqua ex rebus omnino: qđ vult ut faciat recipere bonitatem ex primo, & deside-
rant recipere ipsū desiderio multo, & in illo nō est aliquis, qui dubitet.

¶ Probat regimen cauſē prime celle maxime vñueratē ex parte rerum cœtarum dīctē
(& significatio illius est) Iuppice, quod regimen cauſē prime sit maxime vñueratē, & etiam
quod sit vñueratē quātū regimen intelligentia (quia res quae recipiunt regimen intel-
ligentiae, recipiunt regimen cauſatoris, & intelligentię, qđ est quia non refugit regimen eius)
est cātē primū (aliqua ex rebus omnino, vult ut faciat recipere bonitatem itam simul oīs
res (qđ h̄c est voluntas cauſatoris, Ph omnes res recipiunt simul bonitatem suam, non tā

Propos Vigesimæ tertiae cōmentū.

omnes desiderant respire intelligentiam ideo subdit (quid est, quia non est. Φ omnes res quae desiderant intelligere desiderant. Et ita res oī desiderat bonitatem ex primo, & desiderant respire ipsam). I. primum, vel ipsam bonitatem Primi (desiderio multo) & subdit Φ (& in illo) i.e. Φ ita sit Φ res ita desiderant (non est alius qui dubitet). \blacksquare Nonandum aut Φ ex verbis in ita positis duploiter posset formari iō primo quidem ex primo verbo. Φ res quae recipiunt regimen intelligentie, recipiunt regimen intelligentie, recipiunt non solum regimen intelligentie. Quæcumq; recipiunt regimen intelligentie, recipiunt non solum regimen intelligentie, sed etiam regimen cætoris, non aut econtra. Ego regimen cætoris est maxime viuer fate, & vius Φ regimen intelligentie. Ex parte item ipsam rem refutam, quia oī quæ reguntur per intelligentiam, reguntur etiam per cætorem, sed non econtra. Parte itaq; viderunt quod dictum est. Secundo posset formari hæc rō ex his quæ subditur in Ita. Iiquid res quæ recipiunt regimen intelligentie, recipiunt non solum regimen intelligentie, non oī desiderant intelligentiam, oī rō desiderant bonitatem ex primo quia haec est voluntas primi, ut oī faciat recipere simul bonitatem. Formetur ergo sc̄ro. Illus cuius boni. Tautem oī desiderant regimen, & vniuersalius etiam Φ intelligentie, quā regnum esse quod dictum est. Secundo posset formari hæc rō ex his quæ subditur in Ita. Iiquid non oī desiderant, sed dei bonitatem oī desiderant, ergo &c. \blacksquare Nonandum etiam Φ bonis primi non est bonitas determinata ad aliquod genus, sed est boni oī boni. Nihil ergo desiderat aliquod bonum quod nō desideret ipsum primum, cum in eo referatur rō oī boni. Et quia bonum est quod oī appetunt (ut si in primo Eboracum) cōsequens est Φ oī appetent bonitatem ex primo. Sed quia nulla res creata, nec intelligentia, nec aliquod aliud appearat bonitatem nisi determinata ad genus, nullus cāribonitatem possunt oīa desiderare. Quia ergo regere res est adducere eas ad bonum, iō deuiciuī solus bonitatem oīa desiderant, & vniuersalius Φ intelligentia, cuius bonitatem non oīa desiderant. \blacksquare Notandum etiam quod ex hoc patet pōt quare intelligentia ut intelligentia intelligit, sed non regit nisi vt diuina. Habet in intelligentia quoddam bonum determinatum quod est intelligere, id est quod intelligens intelligit non hēt in se illud pellens bonitatem, ut oīa desiderat bonitatē Dei. Nō ergo regit ut intelligentia & q; res patet regimēntum, hoc non erit quia oīa desiderat bonitatē Dei. Nō ergo regit ut intelligentia & q; res adiutrix dei, ut vt res sub ea desiderant bonitatē Dei. Nō ergo regit ut intelligentia & q; res desiderat bonitatē eius, sed regit ut diuina, & ut facit ad hoc Φ res desiderant bonitatē dei.

X

Cap. pri. Φ res est adducere cas ad bonum, iō deuiciuī solus bonitatem oīa desiderant, & vniuersalius Φ intelligentia, cuius bonitatem non oīa desiderant. \blacksquare Nonandum etiam quod res determinata ad genus, nullus cāribonitatem possunt oīa desiderare. Quia ergo regere res est adducere eas ad bonum, iō deuiciuī solus bonitatem oīa desiderant, & vniuersalius Φ intelligentia, cuius bonitatem non oīa desiderant. \blacksquare Notandum etiam quod ex hoc patet pōt quare intelligentia ut intelligentia intelligit, sed non regit nisi vt diuina. Habet in intelligentia quoddam bonum determinatum quod est intelligere, id est quod intelligens intelligit non hēt in se illud pellens bonitatem, ut oīa desiderat bonitatē Dei. Nō ergo regit ut intelligentia & q; res patet regimēntum, hoc non erit quia oīa desiderat bonitatē Dei. Nō ergo regit ut intelligentia & q; res adiutrix dei, ut vt res sub ea desiderant bonitatē Dei. Nō ergo regit ut intelligentia & q; res desiderat bonitatē eius, sed regit ut diuina, & ut facit ad hoc Φ res desiderant bonitatē dei.

PROPOSITIO VIGESIMA QVARTA.

A

A V S A prima exigit in oībus secundū dīpositionē vnam, fed res oīs nō existit in cā prima secundū dīpositionē vnam.

In Appo
Gōc. 2. a.

In Appo Gōc. 2. a. Φ res oīs nō existit in cā prima secundū dīpositionē vnam. \blacksquare In hac propōne (vr dicebat) Author determinat de unitate regiminiis causa pīmī. Cīres quod duo facit, quia pīmo circa hoc ipso ponit propōnūm quādām, secundū declarat tam ibi (quod est quia quāmū) Dicit ego quod (cā pīma exigit in oībus fīm dīpositionē vnam, fed res oīs non existit in causa Prima secundū dīpositionē vnam.) \blacksquare Dubitaret forte alius quia vt fālsum est quod hic dicitur. Φ res non sīnt in cā pīma secundū dīpositionē vnam Nam cum Deus sit summe sumplex & summe vno, quicquid est in eo est ibi modi simplici & mō vno, itaq; que sunt ibi in Deo sunt simpliciter & etiam cogit & secundū dīpositionē vnam. Dīcendum quod vidēmus duplēcē modū existēdi. Nam aliqua sunt in aliquo formaliter, sicut calor ignis est in igne calefacit. Est nō ignis suō calore formaliter calidus. Aliquid autē est in aliquo cīliter, & sic calor ignis est iō ipso calefactib; quia est cā quare ipsū calefactib; calefacit, non quod iō ipso calefacit, sed quia est rō calefaciendi, & cum distinguimus esse in aliquo formaliter fecundū quod dicit formam exemplarem, quia tal; formaliter

Propos Vigesimæ quartæ.

31

formaliter est cānūlitter fed secundū quod est forma perficiens & dans est secundū hoc ergo dicemus quod Deus est in oībus caūlitter, & oīa sunt in deo formaliter, sunt in oīa desiderant quia perfections omnium generum sunt in eo : Nam sapientia, pulchritudo, & quietū perfectionis est in aliquo genere eorum formaliter & verōiter est in deo. Non n. sic deus est sapientia sicut sol est calidus. Nam sol non est calidus Φ habet calorem formaliter, sed dī calidus tantum, quia facit alia est calida, sed Deus est sapientia, quia habet in se veraciter sapientiam, & loquitur modo quo possumus dicentes quod Deus est formaliter sapientia sua. Dicimus autē quod loquimur modo quo possumus, quia Deus non subter sapientię sicut sapientia sub est formaliter ipse est sua sapientia. Omnia ergo sunt in Deo quia in ipso sunt perfections omnium fed hīmō perfections omnia sunt in Deo unitig, & sunt idem quod Deus: quia (vt dicit Anselmus) creatura in circā, non est aliud quām creatrix effecta. Deus etiam est in oībus est bonitas pīmī, & oīa participant bonitatem eius. Sed sicut oīa sunt in Deo unitig & multipliciter, sic Deus est in oībus multipliciter. Loquendo ergo de hoc mō effendi, pīm quod res sunt in Deo idem Φ Deus, & Deus est in rebus idem quod res oīa sunt in Deo uno mō, & Deus est in oībus multis modis distortum oppositum eius quod in propositione dicitur. Dicimus, quod oīa participant bonitatem pīmī, & quod bonitas pīmī est in omnibus participata: sed talis bonitas non est bonitas pīmī formaliter sed formaliter est bonitas creata. hoc ergo mō Deus sicut bonitas eius est in rebus pīm modum rerum. Proper quod est ibi sp̄arū & multiplicata & non secundū dīpositionē vnam. Dicimus etiam quod perfections omnium creaturarum sunt in Deo, sed tales perfections non sunt in eo formaliter quid caūlatum, sed quid in caūlatum. Hoc ergo mō oīa sunt in Deo pīm modum Dei & oīa sunt idem Φ Deus proper quod oīa sunt hoc mō in Deo pīm modum vnam. A lio mō dicimus oīa est in Deo, nō propter Deus est oīa formaliter, sed propter est oīa cālitter: quia oīa caūlatur. Et Deus sicut bonitas eius est in oībus nō Φ oīa sunt ita bonitas formaliter; sed quia oīa caūlatur a bonitate illa. Loquendo ergo de hoc mō effendi, dicemus totum oppositum eius quod dīgum est. Nam cā pīma pīm hīc modum dicendi exigit in oībus caūlatis pīm dīpositionē vnam: quia quantum est de se oīa caūlatur pīm dīpositionē vnam: Oīs tñ res non sunt hoc mō in Deo pīm dīpositionē vnam: quia non oīa caūlatur ab ipso cālūm vnam dīpositionē. Et secundū hīc dicendi modum procedit: Author in hac propōne. Est ergo intentio pīfēcīs propōnis, quod proures caūlantura a Deo est uniformitas ex parte Dei agentis: quia ipse est in oībus agens secundū dīpositionē vnam & diffinītias est ex parte recipiētum: quia nō oīa sunt in ipso in oībus. Agit in oībus secundū dīpositionē vnam.

Anselmo mon. 26. C

D

\blacksquare Vtterius sōrte dubitaret alius de qua actione Dei in intelligentia cum dicitur, quod Deus aguntur ab eo cālūm dīpositionē vnam: oīa autē non sīrt: in eo, non & etiam res instituit, alia qua res institutas regit. Loquendo autē de hac actione secunda, de qua magis videtur propositio loqui: supponit enim propositio ipīa res institutas, & dicit Deum esse in omnibus secundū dīpositionē vnam, quia in omnib; agit uniformiter. Deī ergo actione non est dubium quod secundū naturę cursum tota diueritas est ex parte recipientium. Vtraq; enim modo vidēmus diueritatem in rebus. Nam aliquando pacsum est vnumitatem quia agētia sunt differentia, itaq; est ibi diueritas & contrarietas, vt eadem aqua congeatur, a frigido & diffoluitur a calido, aliquando vero conuerit, ponit esse vatas ex parte agentis, & diueritas ex parte passivit ab codēm sole in duratur lutum, & liquefit cera. sic autē dicere possūmus de actione qua quām. Deus agit & gubernat res, quod sit diueritas ex parte recipientium, nam in hac sententia non solum conuenient physiū pīmī pertinet, hoc afferentes, sed etiam fanū. Vnde Dionysius quarto de dīpositionē in omnibus dicit, quod sicut sol non rationē radios sūt diffinītias, ita in omnia corpora ita quidem & bonitas diuina omnibus existētibus proportionabiliter inimitū radios totius bonitatis sunt secundū ergo naturę cursum Deus uniformiter agit.

o

Propōnis Vigesimae quartæ Cōmentum,

in omnia, & totus & totaliter se offert oībus. Omnia tū de ipso capiunt secundum exigentiam suā caritatis. Dicimus autē secundum nature cursum, quia si vellet Deus posse al-

Fter agere addeo ꝑ non tota duceritas est ex parte recipientium: pōen. hunc promouere abq; vllis eius p̄ecedentibus meritis. Sed de hoc agere p̄ cons negotium non requirit.

¶ Vlterius forte dubiarer aliquis vtrum in actione prima qua Deus res instituit, & cau-
ſa, veritatem habere posſit aliquo modo, quod duceritas sit ex parte recipientium, & vni-
tas ex parte Dei agentis. Dicendum quod secundum quosdam in D̄o veritatem non h̄
quod hic dicitur, quantum ad actionem primam, fm̄n quam res caufatur, & in eſe produ-
cuntur: ibi enim (vt alii) tota duceritas est ex parte Dei. Addam etiam quod, & fecun-

In Propriis propter ens primum. Scindunt autem quidem quoniam nihil sit quod non sit causatum à Deo. Verum tamen est aliquo modo etiam in actione prima dei secundum dum quam res per creationem productum in esse, quodcum dicitur ex parte recipientium. Dicimus namque quod Deus est ipsum esse purum non receperum in alto: Nihil tamen potest à Deo exire per creationem quod sit simplex esse: sed omne causatum est habens esse receptionem in ei.

festina. Hoc enim modo Deus cauifat res communicando. s. cis res. Si namq; querentur quare aliqua per creationem habent plus de eſc., & aliqua minus, aliqua magis nobilis eſc., & aliqua minus nobilis. **R³** ponderetur quod hoc eft proper diueritatem naturarum recipientium. In potest ac. n. Dei eft producere hanc naturam, vel illam, sed ex quo pro ducit hanc naturam communiciat ei tantum de eſc quantum potest recipi illa natura. Secundum enim hunc ordinem quem videmus eſc non determinatur, nisi ex eo recipiatur iudicemtaria natura. Totum ergo eft à Deo & natura, & eſc. Immo sicut

non generatur, nec materia, nec forma, sed generatur compositum ex materia, & formam
(quia in creatione essentia, & esse se habet sicut materia, & forma in generatione) idem non
creatur per se, nec essentia, nec esse, sed totum compositum ex essentia, & esse, sed de hac
materia in quicunque nostris Theologicis de essentia, & esse diffusis diximus. Ad pre-
fens autem in tantum distinguitur idem res essentia, ab aliis distinguitur propter di-
ueritatem naturarum. Sic etiam vnum esse ab alio esse distinguitur, quia in alia, & aliis
natura recipitur. In hac ergo prima actione Dei, in qua res essentia, & esse diversum ex natre, narpuram
ad hoc esse, cum res essentia, in eam habebunt esse diversum ex natre, narpuram

Helle, & etiam ana, quae recipiuntur in natura nascuntur, ut dicitur, non recipientia. Nulla enim duo sunt, sicut sine duo esse, sicut dicit alii perfections, nisi recipiantur in diuersis naturisq[ue] si recipiuntur in una, & eadem natura, cum ibi non sit, nisi p[ro]pter diversitatem naturarum, ut habentur. Si vero differat hoc esse ab aliis hoc efficiat.

vnum esse per quia distinguuntur non habentur. Sit ergo unicuique deus unus et unus est deus unus. Deus quodam modo se habet in dando esse, sic quod cuilibet natura dat tantum de esse. quantum ipsa potest recipere quod autem vni dicit plus, alij minus, vni nobilis, alij vero minus noble est, vni vnum, alij aliud; hoc erit (vt disimus) ex diuersitate recipientium, ex parte recipientium naturarum. Imaginabatur enim quod etiam in creatione rerum ex parte recipientium naturarum. Deus quodam modo se habet in dando esse, sic quod cuilibet natura dat tantum de esse. Deus quodam modo se habet in dando esse, sic quod cuilibet natura dat tantum de esse.

Cô

tura, & est, sed quod si sit esse sit aliud, & aliud hoc erit, quia recipitur in alia, & alia natura. Et enim Deus sicut natus quod se offert cuilibet vasis nullum tamen vas ipsum totum capere potest, sed secundum quod est vas minus, vel minus, sic magis vel minus capit de ipso. Marti. Sic & in pura creatione rerum Deus producendo qualcumque naturas totum suum esse obulit, cuicunque naturae, quae libet tamen natura participar de illo et sic secundum capacitatem sua substantiaz. Ergo & in prima creatione rerum licet non tantum quantum

Propōnis. Vigesimalē quartā Cōmentū

2

in ipso regimine, vbi iam supponitur diuersitas naturarum sicut in aliquo modo (vbi quantum ad communicationem ipsius esse) uniformitas ex parte Dei communicantis, qui te-
cum obtulit cuiuslibet naturae productae, & diuersitas ex parte recipientium, quidem illae esse
participationem suscepimus quantum potuerunt de illo capere. Et quod dictum est de
esse intelligendum est de perfectionibus ciuidem speciei. Nam sicut in eadem re non pos-
sunt esse pura esse, sic & in codem fabiesto plures perfectiones ciuidem speciei esse non
possunt. Proprius quod & cito, & alioe perfectiones ciuidem speciei nature superadditae ex
parte recipientium naturarum distinguuntur. Perfectiones autem diuersarum specierum in di-
uisis naturis distinguuntur, quia naturae sunt sicut numeri, ita q[uod] non repetuntur duas na-
ture, & quae nobiles, sicut nec duo numeri specie differentes habere possunt, & quales virtutes
opus estiam perfectiones in nobiliore recipitas esse nobiliores. Aliquo ergo modo quantum
ad esse communicationem naturae, & quantum ad perfectiones superadditae in prima crea-
tura rerum fuit uniformitas ex parte Dei productae, & diuersitas ex parte recipientium.
Est quidem in potestate Dei producere diuersas naturas, sed q[uod] communicaret eiis diuer-
sus esse, & duceret asperfectiones, quales eis communicarent, hoc idcirco erat, quia sic require-
bat diuersitas naturarum. Ipse enim prius (vt sp[iritu]is diximus) te totum obtulit cuiuslibet natu-
re productae dando, eis de esse, & de perfectionibus quantum potuerunt recipere. Nullam
enam naturam defalcauit, quin communicaret ei quantum est ex se totum esse, & o[mn]is perfe-
ctiones, competentes ipsa naturae. Vtrum autem potuerit in hoc naturae defalcare, vt non com-
municaret ei de esse, & de perfectione quantum posset recipere ipsa natura, & viru[m] aliqui
nature potuerit consarcire, vel concurare ut perfectionem supernaturalem, Ita q[uod] non sollem
naturam non defalcauerit, sed super erogauerit inutiligare non est praesens speculacionis,
quia ad prelens de eah modo agendum non luguntur. Q[uod] deinde cum dicit.

COMMENTVM Vigesimae quartæ propōnis.

QVOD est, quia quamvis prima causa exiliat in rebus omnibus, tamen via qua excepit eam secundum modum potentiae sua.

Primi si appositiōne declarat eam Circa quod duo facit, quia primo declarat eam in generali. Secundo in specialibus (quod est quia ex rebus).

Letit ergo quia eis nupke tuis ducemus, quia quantum in una causa extat. Neous omnibus tamen supre est inter eis ducemus, quia quantum in una causa extat. Neous iam primam (secundum modum potest) iuxta, & pollic ergo sic formari ratio. Quando vacuum & idem agens est in diversis rebus, & unaque illarum rerum recipit de illo secundum potentiam suę, tunc est uniformitas ex parte agentis, & difformitas ex parte recipientium; sed sic est prima causa respectu rebus productarum, ergo &c. **D**einde cū dicat.

SECUNDA Pars Principis Cōmenti

V C D est, quia ex rebus sive quædam quæ recipiunt causam pri-
mam receptione vna, & ex eis sunt quæ recipiunt receptione multi-
plicata. Ex eis sunt quæ recipiunt eam receptione æternam, & ex eis sunt
quæ recipiunt eam receptione temporali, & ex eis sunt quæ recipiunt eam
receptione spirituali, & ex eis sunt quæ recipiunt eam receptione corporali.

Proprius Vigesimæ quartæ cōmentum

M Declarat in speciālē propositam, quonodo. s. si diuersitas ex parte recipiens. Circa quod tria facit quia primum facit quod dictum est, secundo assignat rationem dicitur. Et tertio epilogat circa determinata. Secunda ibi (& diuersitas quidem) Tertia ibi (iam autem oscenium est.) Dicit ergo (quod est) fūpple quod diuersitas est ex parte reci-

pientium (quia ex rebus sunt quadam que recipiunt causam primam receptione via, & ex eis sunt que recipiunt receptiōnē multiplicata, & ex eis). i. ex rebus (unt q̄ recipiēt est: recipiēt est recipiēt)

plentum (Quia ex rebus sunt quādam que recipiunt causam primam receptione via, & ex eis sunt que recipiunt receptiōnē multiplicata, & ex eis). i. ex rebus (unt q̄ recipiēt est: recipiēt est recipiēt)

Proclus. Ego (ex eis sunt que recipiunt causam primam receptione via, & ex eis sunt que recipiunt receptiōnē multiplicata, & ex eis). i. ex rebus (unt q̄ recipiēt est: recipiēt est recipiēt)

in recipiēdo bonitatem causam primam, & alii recipiēti bonitatem illa vnde, aliquia multiplicare, aliquia immutabit, aliquia mutabiliter aliquia spūia, & aliquia corporaliter. **N** Non autem ea quae recipiēt & mutabilitē repetit in oībus illis tribus gradibus supra assignatis V. inter spirituali & spirituali, inter spirituali & corporali, inter corporali & corporali. In-

ter spirituali & spirituali, recipit hāc diffēcūtia, vnde intelligentias & atas nostras. Nam intelligentia intelligit sp̄ecies inatas & sunt plenaria formis. Intelligentius vero nō intel- ligit per species a rebus acceptas & nasciūt sic ut tabula rata. Deinde sp̄es in intelligentiis sunt intelligibiles, & sunt perpetue adhæsiones in intellectu vero nō sp̄es sunt diligibiles, sicut variationi subiecta, & per obliuionem colluntur, in ipsis etiam intelligentias in uno & eadem intelligentia inuenimus aliquia perpetuari, & aliquia variari. Num species intelligibiles, sed nunc intelligit per hanc formam, nunc vero per illam, & cum incipit intelligere per una-

rūm p̄gūentiam, hāc quidē in variorūm, hāc autē multiplicitatē hēc quidē perceptione. Dubitaret forte aliquis quo ex rebus aliqua recipiunt bonitatem causam primam vnde, & adhuc multiplicat. Dicendum q̄ in rebus potest esse triplice comparatio, vñ spirituali-

rum p̄spirituali, spirituali ad corporalia, & corporalia ad corporalia. Secundum autē de-

aīt secundum tempus, & hāc quidē in corpos, hāc autē in spiritu.

M

I Appone tia est pleia formis, veruntamen ex intelligentiis sunt quādam emuntur formas inānas vnde, &

ex eis sunt que continent formas plus vñueriales. Intelligentiae ergo superiores intelligen-
tiae per formas, & sp̄ecies huc quidē aliquia recipiunt vñitatem, & aliquia magis multi-
plicare si. in comparatione spirituali ad spirituali, vnde intelligentie ad intelligentias inca-
ritur hanc diffēcūtiam quia (vñ dicēbatur in 10. propōne tūpus lib̄a omnis intelligen-
tia est plena formis, veruntamen ex intelligentiis sunt quādam emuntur formas inānas vnde, &

10. a. ex eis sunt que continent formas plus vñueriales. Intelligentiae ergo superiores intelligen-
tiae per formas, & sp̄ecies huc quidē aliquia recipiunt vñitatem, & aliquia magis multi-
plicare si. in comparatione spirituali ad spirituali, vnde intelligentie ad intelligentias inca-

ritur hanc diffēcūtiam quia (vñ dicēbatur in 10. propōne tūpus lib̄a omnis intelligen-

tiā est plena formis, veruntamen ex intelligentiis sunt quādam emuntur formas inānas vnde, &

ex eis sunt que continent formas plus vñueriales. Intelligentiae ergo superiores intelligen-
tiae per formas, & sp̄ecies huc quidē aliquia recipiunt vñitatem, & aliquia magis multi-
plicare si. in comparatione spirituali ad spirituali, vnde intelligentie ad intelligentias inca-

ritur hanc diffēcūtiam quia (vñ dicēbatur in 10. propōne tūpus lib̄a omnis intelligen-

tiā est plena formis, veruntamen ex intelligentiis sunt quādam emuntur formas inānas vnde, &

18. ex eis sunt que continent formas plus vñueriales. Intelligentiae ergo superiores intelligen-
tiae per formas, & sp̄ecies huc quidē aliquia recipiunt vñitatem, & aliquia magis multi-
plicare si. in comparatione spirituali ad spirituali, vnde intelligentie ad intelligentias inca-

ritur hanc diffēcūtiam quia (vñ dicēbatur in 10. propōne tūpus lib̄a omnis intelligen-

tiā est plena formis, veruntamen ex intelligentiis sunt quādam emuntur formas inānas vnde, &

N Hanc etiam differentiam videamus et comparendo spirituali ad corporalia. Nam ipsas intel-
ligentiae hāc recipiunt formas & sp̄ecies huc quidē aliquia magis vñitatem, & aliquia magis multi-
plicare si. in comparatione spirituali ad corporalia, vnde intelligentie ad intelligentias inca-

ritur hanc diffēcūtiam quia (vñ dicēbatur in 10. propōne tūpus lib̄a omnis intelligen-

tiā est plena formis, veruntamen ex intelligentiis sunt quādam emuntur formas inānas vnde, &

x ex eis sunt que continent formas plus vñueriales. Intelligentiae ergo superiores intelligen-
tiae per formas, & sp̄ecies huc quidē aliquia recipiunt vñitatem, & aliquia magis multi-
plicare si. in comparatione spirituali ad corporalia, vnde intelligentie ad intelligentias inca-

Proprius Vigesimæ quartæ Cōmentum.

83

C Viterius forte dubitaret aliquis de secunda diuersitate, vñ alii recipiunt eternam
i. perpetuo suę immutabilis, aliquia vero temporali, immutabili. Dicendum q̄ hinc diuersitas vñ
recipere spirituali & mutabilitē repetit in oībus illis tribus gradibus supra assignatis V. in-

ter spirituali & spirituali, recipit hāc diffēcūtia, vñ inter intelligentias & atas nostras.
Nam intelligentie intelligunt sp̄ecies inatas & sunt plenaria formis. Intelligentius vero nō intel-
ligit per species a rebus acceptas & nasciūt sic ut tabula rata. Deinde sp̄es in intelligentiis

sunt intelligibiles, & sunt perpetue adhæsiones in intellectu vero nō sp̄es sunt diligibiles, sicut
variationi subiecta, & per obliuionem colluntur, in ipsis etiam intelligentias in uno &
eadem intelligentia inuenimus aliquia perpetuari, & aliquia variari. Num species intelligibiles,
les ibi perpetuantur cum tā intelligentia, sicut plena formis. Intelligentius vero nō intel-
ligit per species a rebus acceptas & nasciūt sic ut tabula rata. Deinde sp̄es in intelligentiis

sunt intelligibiles, & sunt perpetue adhæsiones in intellectu vero nō sp̄es sunt diligibiles, sicut
variationi subiecta, non quādem per se Primo sed corruptione corporali. Nā compositū
est illud quod p̄cō primo generatur & corruptiū. Tertio hac diuersitatē inuenimus inter
corporalia & corporalia. Nā quedam corporalia, vnde celestia sunt incorruptibilia & hāc
formas p̄ceptas. Hāc autē inferiora corporalia sunt corruptibilia & p̄dū formas sunt ista. In
sexta p̄pō longe dūtare a primo principio p̄ceptari eadem numero non possum, sed reli-

quo modo, i. alio modo complevit Deus eoruē eis p̄ceptum continuam faciens p̄forum
generacionem, vnde dicitur circa finem secundi de generatione.

C Viterius forte dubitaret aliquis de terciā diuersitatē, quāo. si aliquia recipiunt spirituali acce-
pōne vero corporaliter. Dicendum q̄ hoc diuersitatem assignare possimus sicut oēs illos,

tres gradus vñ p̄cepti spirituali, coparantur ad corporalia, p̄cepti spirituali coparantur ad
spirituali, & prout corporalia coparantur ad corporalia p̄cepti spirituali coparantur ad cor-
poralia. Nam hec recipiunt spirituali illa vero corporaliter, rōne subiecti, qui spirituali
subiecti sunt perfectionibus spirituali, & corporalia corporaliter, sed prout spirituali

corporaliter ad spirituali non pot̄ hac diuersitas contingere rōne subiecti quia semper spi-
rituali p̄cepti spirituali, fed poterit esse hac diuersitas rōne obiecti, vnde dicantur hac
que intelligentie sp̄es nō acquiſitas a corporalibus, sed inatas. Atē vero nō sunt que corpo-
raliter dicuntur recipere, quia intelligentie sp̄ species a corporalibus & tenibilibus acceptas
prout autē corporalia ad corporalia comparantur poterit esse hinc diuersitas rōne modi agē-
di, vel modi recipiendi. Nam (vñ p̄ceptib) ex mo recipiendi verifyetur. Q̄ aliquia corporalia
recipiunt corporaliter aliquia aut spirituali. Et quia oīs recipio aliquius perfectionis in
creaturis est aliquia participantē bonitatis dici toto p̄r referri ad primam cōm, eo q̄ de p̄-
fectorib⁹ eius aliquia participantē vñitatem, & aliquia multiplicate (vñ dicēbat diuersitas secunda) aliq̄
ma aliquia recipiēt eterna, & aliquia recipiēt temporalē (vñ dicēbat diuersitas secunda) aliq̄

Q.

aliquia recipiēt hāc p̄ceptis spirituali, & aliquia corporaliter, differit spiritua a corpora-

li corporali, sed p̄cepto hoc mo, vñ p̄cepte spirituali, & corporaliter, differit spiritua a
spiritualib⁹ rōne subiecti (vñ dicēbat) hāc rōne obiecti, vel nō rōne subiecti, sicut rōne principis. Na-
sta ita iter sp̄iales sūta sūta cōputat, ip̄a tā, atā ita hāc rōne subiectis recipiēt sp̄iales rōne principis. Na-

K.

menitis recipiēt corporali. Nā p̄cepta sunt q̄ sit q̄d corporei vñitatem lumen intellectus agit, &

mutate studines sūta sūta nō possibili hāce autē separare (vñ intelligentie etiam ecology, &

P.

R

Propositis Vigintiæ quartæ Cōmentum.

Ligenie sūcipientes huiusmodi impressiones suorū spiritualiæ substantiæ, ideo non nisi rituāliter sūcipiunt, ratione etiam imprimenti spiritualiter sūcipiant, quia (sicut hanc Aucthorē) in aliis cœlorum imprimuntur sp̄es intelligibiles ab intelligentijs : in intelligentijs etiam inferioribus, fiunt tales impressiones a superioribus intelligentijs, vel secundum veritatem (ut supra diximus) oës tales impressiones fiunt a Deo & ab Ic̄is in mente diuina existentibus. In talibus ergo impressionibus tā sūcipientes q̄ sp̄es intelligibiles ab intelligentijs : in intellectu, sed p̄ recipiunt, ratiōne & corporaliter differunt corporaliæ a corporaliis ex modo recipendi, quia h̄dam corporalia recipient corporaliter, ut illa quae inveniuntur rea, quedam vero recipiunt spiritualiter vel illa quae inveniuntur intentionat. Nā (p̄m phylosophū in. 2. de alia) sensus est sūceptius specie fine materia. Dī. n. sensus quadammodo spiritualiter inveniatur, quia inveniuntur intentionat. Intentiones, n. dī. sp̄es fine materia, quia non sunt illi modi effendi realē, nec sic fibi inducent contrariant intentionales forme, sicut formæ realē habentes esse in materia. Nā in eadem parte materici non potest esse realē color & niger; sed in eadem parte aeris potest esse intentionales similitudines albi & nigris. Immo nī hoc effet nihil videtur: impeditur. n. dī. inueniuntur intentiones, vt non possint ad oculū pervenire. In eadem autē parte materici nullo modo possunt esse colores plures nec differentes, nec solo numero differentes. Q. nō si nec intentiones colorum possint hoc modo plurifari in eadem parte aeris, tūc (vt dīctū est) vna in int̄ō sp̄editur alia ne possint ad oculū pervenire, quod non cōtingit. sed quilibet punctus abcedinis multiplicat ad quilibet punctū aeris, & hoc modo fit vīto, hoc etiā modo fit q̄ vīnus & idem color videat a multis oculis. Apellamus autē punctū abcedinis non abcedine punctālē, quia non est dare rācē abcedinē; sed hic vocatū punctū abcedinis ita modicum de abcedine, q̄ potest facere similitudinem sacer. Punctus abcedinis est minima abcedi secundū formam nō minima p̄n materia: quia tale minus nō est dare. Dicuntur autē aliquid esse minimum tales in formam, quando est ita modicum q̄ est minus non haberet actionē ratem: & hoc modo reperitur minima vīnum, & minima caro. Posset n. esse ita modicum vīnum, quod si esset minus, non haberet actionē carnis. Et quod dictum est de mutationibus realibus veritatis habet de mutationibus intentionalibus. Posset n. esse ita modica abcedo, quod si esset minor non posset facere intentionem suam in accē. Illa ergo tanta abcedo vocatur punctus abcedinis: sic etiam vocatur punctus acria modicum de acri, quod si esset minus non posset intentiones colorum recipere. In omnibus enim actionibus naturalibus tam realibus q̄ intentionalibus est assignare hoc modo minimum & ex parte imprimētis & sūcipientis.

¶ Vicerius autem quia dūcuntur iste secundum recipere vītū, & multiplicate, per uno & temporaliter, corporaliter & spiritualiter as̄signare sunt in spiritualibus recipiōbus & temporalibus recipiōbus corporalibus, & in spiritualibus recipiōbus corporalium. Ideo Dubitaret forte aliquis, utrum huiusmodi as̄signationes sint secundū mentem huius Authoris. Dicendum q̄ sicut mentem Authoris effet autē incedendum. Sed de hoc in sequenti propositione queretur. ¶ Deinde cum dicit.

v

Et dūcuntur quidem receptionis non sit ex causa prima, sed propter recipiens. Quod est, quia recipientes dūcuntur. Propter illud ergo recipientum est dūcūtū. Influens vero existens vīnum induitum influit super oēs res bonitatis æqualiter bonitas nāq̄ quae est causa prima influit æqualiter super oēs res, causa autē dūcūtū influsionis bonitatis super res sunt ipsae res. Proculdubio igitur non inveniuntur omnes res in causa prima p̄n vīnum modum.

Propositis Vigintiæ quartæ Cōmentum.

84

¶ As̄signat rōmē dīctū, dicens (& dūcuntur quidem receptionis, non sit ex causa prima, sed p̄ recipiēt, quod est, quia recipientes dūcuntur. Propter illud ergo recipientum est dūcūtū), q. d. p̄ dūcūtū recipiēt receptionis est, ex parte recipientium. Et subdit q̄ (influentis vero existens vīnum induitum influit super omnes res bonitatis æqualiter) & subdit q̄ (bonitas nāq̄ quae est causa prima), i. bonitas dei. (Influit æqualiter super oēs res) & subdit (causa autē dūcūtū influsionis bonitatis super res p̄n ipsae res. Proculdubio igitur non inveniuntur oēs res in causa prima p̄n vīnum modum). q.d. quod h̄c est ratio & causa dīcti, quare nota dūcūtū est ex parte recipientium in influsionem, non aut ex parte influentis, quia ipse Deus influens est, vīnus & indūtūs. Qualiter autē hoc habeat veritatem potest ex dīctis hoc effēt aliquid manifestum. ¶ Deinde cum dicit.

Iam autem ostensum est q̄ causa prima inveniuntur in rebus omnibus per modum vīnum: & non inveniuntur omnes res in illa per modum vīnum.

¶ Epilogat circa determinata & duo facit: quia primo epilogat. Secundo ex habitis inferit conclusionem quandam. Ibi (ergo p̄n modum propinquitatis) Dicit ergo (iam autē ostensum est quod causa prima inveniuntur in rebus cibis per modum vīnum, & non inveniuntur omnes res in illa per modum vīnum.) ¶ Deinde cum dicit.

Ergo secundū modū propinquitatis causæ primæ, & secundū modū quo res potest primā recipere causam secundū qualitatē illius potest recipere ex ea & delectari per eā. Quod est quia non recipit res ex causa prima nec delectatur in ea, nisi per modū sui effēt. Et non intelligo per effēt nisi esse & cognitionem. Nā secundū modū quo cognoscit res causam primā creātem, secundū qualitatē illam recipit ex ea, & delectatur in ea, sicut iam dīctū est.

¶ Infert ex habitis conclusionem quandam. Propter quod secundū, q̄ propinquia primo non solum recipientis influsionem ab eo, sed etiam delectantur in eā influsione. Delectatio n. proprio loquendo (ut vult phylosophus in. 10. Ethicorum) non est sine mente, si ne cognitione. Solet ergo ille res delectantur ex receptione tali influsionis, quae recipienti huiusmodi influxum modo intelligibili. Et tales sunt intelligentia in quibus p̄n sūmū esse quod habent intellectuale recipientis talis influxus modo intelligibili. Ideo ait q̄ (p̄n ergo modum propinquitatis causa prīmæ, & p̄n modum quo res potest primam recipere causam p̄n qualitatē illius) recipientis (potest recipere ex ea, & delectari per eā). Q. nō est, quia non recipit res ex causa prima, nec delectatur in ea nisi per modū sui effēt. Ex ipso, n. esse rei oportet accidere vel accipere modum recipientis, & sibi dīctū (& non intellectu) p̄r effēt, nisi effēt & cognitionem. q.d. q̄ ista res p̄n modum sui effēt recipienti delectabiliter influentia prima & cognitionem. q.d. q̄ ista res p̄n modum sui effēt intellectuale & cognitionem. Ergo cū Author hic loquitur de effēt intellectuale & sibi dīctū (nā p̄n modū quo cognoscit res sūmū creantur.) sicut causantur (scđm q̄tā illa) i. secundū quantitatē illius cognitionis quā habet de ea prima (recipit ex ea) influentia & delectatio in ea (sicut iam dīctū est.) ¶ Notandum autē q̄ ex propinquitate ad primū res h̄c est intellectuale. Prīmū n. est actus purus, appropiatore ergo p̄prio est h̄c effēt se- paratus a materia q̄ est potēta pura, & quia separata a materia sunt de genere intelligibilitatis. cōsequētū est q̄ h̄c est appinquū p̄prio est h̄c effēt intellectuale. Ergo per effēt appinquū p̄prio intelligit effēt & cognitionem. effēt cognitionis sicut intellectuale. Et sicut talia sunt naturæ intellectuale.

¶ iii i

Cap. 6.